
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2011

de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 
19 de fevereiro e 4 de maio de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 484-GAB/SEDES, de 24 de 
maio de 2011, constante do Processo nº. 2011/ 197321;
Considerando o Parecer nº. 757/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir relacionados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES.
CARGO: ENFERMEIRO 
LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM
SANDRA MORAES MARTINS DOS SANTOS
JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 713 - GAB/SEEL, datado 
de 6 de junho de 2011, conforme Processo nº. 2011/214286;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C- 132 da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer - SEEL, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 26 de junho de 2008,
Considerando o Parecer nº. 756/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer - SEEL. 
CARGO: MOTORISTA
MAURILIO DE JESUS AGUIAR DA SILVA
ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN – Pessoa com Deficiência 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 346-CRH/SAGE, de 30 de 
junho de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2011/253656; 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 17 de setembro de 2008;
Considerando o Parecer nº. 763/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
7ª URE – ÓBIDOS
CARGO: VIGIA  
CARLOS EDUARDO LIMA DE SA
DOUGLAS CARDOSO RAMOS
FRANCISCO JOSÉ SILVA DOS ANJOS
JOSE AUGUSTO CANTO GUIMARÃES
JOSÉ FEITOSA DE SOUSA
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: VIGIA
LUIZ ANTONIO TAVARES CARDOSO
CARLOS ALBERTO FERREIRA FERNANDES
SILOEL RIBEIRO MONTEIRO
MATEUS GONÇALVES ALMEIDA
ROBSON BARBOSA RODRIGUES
SANDRO VIANA DA PAIXÃO
CLODOALDO BRITO COIMBRA
PATRICK RODRIGUES PEREIRA
ANTONIO FRAZÃO DE LIMA
OZIEL DE SOUZA PORTAL
BENEDITO COSTA MAGNO
MARIA APARECIDA DOS ANJOS FREITAS
RAFAEL DOS SANTOS VASCONCELLOS E SILVA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 493/11-GAB, de 6 de 
julho de 2011, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - 
SEPAq, constante do Processo nº. 2011/261235;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-133 da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura - SEPAq, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Oficial do Estado dos dias 28 de maio e 23 de junho 
de 2008;
Considerando o Parecer nº. 779/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir discriminados, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - 
SEPAq.  
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/REGIONAL 
METROPOLITANA
ALEXANDRE JOSÉ MACHADO BRAGANÇA
MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/REGIONAL 
METROPOLITANA
ROOSE DE FÁTIMA DA SILVA ROSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS/REGIONAL METROPOLITANA
EDNA CRISTINA JAQUES BRELAZ CASTRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA AGRONÔMICA /REGIONAL 
METROPOLITANA
MARCIO ROBERTO BARATA DOS SANTOS
LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO FILHO
JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL 
METROPOLITANA 
GISELE DE SOUSA LIMA PANTALEÃO
EDIANO DE SOUZA SANDES
ÁTILA SANTOS BRANDÃO
VLADYENE MONTEIRO NUNES
JEAN MICHEL CORRÊA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ESTATÍSTICA/REGIONAL METROPOLITANA 
PEDRO SILVESTRE DA SILVA CAMPOS
JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL CARAJÁS 
DILSON NAZARENO FAVACAHO LOPES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL TOCANTINS 
LUIZ DA COSTA SOARES
IONETE MARIA AMÉRICO DE CASTRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL LAGO DE 
TUCURUÍ  
ANDERSON GARCIA PANTOJA
ELTON DAISEN KABASHIMA TAKAKI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL RIO CAPIM 
MICHELI GONÇALVES DIAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL XINGU
ANA MARTHA CASTELO BRANCO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL MARAJÓ 
FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS/REGIONAL METROPOLITANA 
VANJA LOPES PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA/REGIONAL 
METROPOLITANA
CARLOS RICARDO MOURA DOS SANTOS
PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
METROPOLITANA
GISLENE MARIA DA SILVA NAZARIO
EUGÊNIO WENDY VIEIRA E SILVA
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ
ROSENILDA ARNAUD GARCIA
ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
MARCIO PINTO COELHO
TAÍS LEITE RAMOS
RUTH HELENA LOPES NUNES
LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS
FLÁVIA DE SOUZA NOGUEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL GUAMÁ
MONICA DE FATIMA LIMA CORREA PEREIRA
ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBÃO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL RIO 
CAETÉS
HUELITON SOUSA DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
TOCANTINS 
JOSIANE DA SILVA PADINHA
ANDREA CRISTINA FERREIRA DO EGITO

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
BAIXO AMAZONAS 
GEANDRE MATOS ALVARENGA
ÁDRIA GONÇALVES RIBEIRO
DÁRLISON FERNANDES CARVALHO DE ANDRADE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
LAGO DE TUCURUÍ
RODRIGO GOMES FERREIRA
KARLA ANGELICA QUEIROZ DA COSTA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL RIO 
CAPIM  
GILVANDRO CEZAR SOUSA ALVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
XINGU 
NELSON MARQUES DA CUNHA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
MARAJÓ 
FATIMA BELFORT DE ARAUJO
JOAO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
TAPAJÓS 
ALLAN LOPES DE OLIVEIRA
CARLOS SANDRO SILVA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL METROPOLITANA
RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO
JAILSON OLIVEIRA PRIMO
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL GUAMÁ 
JOSIANE DE SOUSA SILVA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL RIO CAETÉS
ADAILTON LISBOA DA CUNHA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL ARAGUAIA 
WILQUENS SILVA SILVA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL CARAJÁS 
RUBENS CORREIA DIAS
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL TOCANTINS 
KAMAL JORGE DA SILVA BASTOS
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL BAIXO AMAZONAS 
ORLEANS SILVA CARVALHO
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL LAGO DE TUCURUÍ 
ALEX SANTOS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL RIO CAPIM
RAYMUNDO FERREIRA BORGES
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL XINGU 
MARCOS DE FREITAS AMARAL
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL TAPAJÓS 
RICARDO BARBOSA BRANCHES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-155 do Instituto de Assistência 
aos Servidores do Estado do Pará - IASEP, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 27 de 
abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1737-GAB-Pres, datado de 
17 de maio de 2011, do Instituto de Assistência aos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP, conforme Processo nº. 2011/193321;
Considerando o Parecer nº. 748/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a candidata ELYDIANE DA COSTA 
MEMORIA para exercer, em virtude de aprovação em concurso 
público, o cargo de Técnico em Gestão de Informática, com 
lotação no Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do 
Pará - IASEP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-155 do Instituto de Assistência 
aos Servidores do Estado do Pará - IASEP, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 27 de 
abril de 2010;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 969, 1233, 1523, 1616, 
1617 e 1618 – Gab-PRES/IASEP, datados de 22 de março, 7 de 
abril, 4 e 9 de maio de 2011, respectivamente, do Instituto de 
Assistência aos Servidores do Estado do Pará, constantes dos 
Processos nos. 2011/101566, 130262, 166628, 187121, 187139 
e 187151;
Considerando o Parecer nº. 742/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 


